
水肿肾病  你不知道的儿童常见病小科普
▲ 河南省人民医院  李倩

肺 炎 链 球 菌 肺 炎 是 一 种 常 见 的 细 菌
性 感 染 疾 病， 如 果 主 观 忽 视 它， 不 及 时
的 治 疗， 会 伤 害 大 家 的 身 体 健 康， 而 这
种 疾 病 常 见 于 儿 童、 老 年 人 以 及 免 疫 力
较 弱 的 人 群。 所 以 接 下 来， 从 中 西 医 学
的 角 度， 我 们 一 起 来 了 解 这 种 疾 病 的 症
状和预防措施。

肺炎链球菌肺炎症状都有哪
些？

这种疾病初期常伴有上呼吸道感染症
状，如流涕、咳嗽、喉咙痛等。这些症状
可以与普通感冒相似，但是持续时间较长
且不易缓解。

而 且 肺 炎 链 球 菌 肺 炎 患 者 常 伴 有 高
热，体温可达 39℃以上，且持续时间较长。
在发热的同时，患者可能会出现寒战、头
痛等症状。

因 为 肺 炎 链 球 菌 肺 炎 主 要 病 变 在 肺
部， 患 者 可 能 会 出 现 呼 吸 困 难、 气 促、
咳 嗽、 胸 痛 等 症 状。 有 些 患 者 可 能 会 有
咳 痰， 但 也 有 少 数 患 者 咳 嗽 并 不 明 显。
需 要 注 意 的 是， 对 于 有 些 患 者 而 言， 有
的 时 候 并 没 有 症 状 出 现， 或 者 出 现 类 似
的 症 状 但 是 和 其 他 疾 病 混 淆 了， 所 以 对
此大家要重视起来。

肺炎链球菌肺炎治疗方法
都有哪些？

在西医方面，经常会采取抗生素来治
疗这种疾病。不过在使用抗生素之前，患
者要做抗敏试验，然后选择适合自己的抗
生素，严格按照医生的处方用药，坚持用
药期间，不要随意停药，以免病情反复。

在临床上，通常也会采取中药辅助治
疗，比如会给患者使用桑菊感冒颗粒等药
物，可以很好的起到对抗病毒的效果，可
以缓解患者不适症状，使免疫力得到增强。

当然，在治疗肺炎链球菌肺炎的过程
中，还可以采取一些辅助治疗措施，如保
持充足的休息和饮食，避免寒冷刺激和劳

累，同时加强体育锻炼。

肺炎链球菌肺炎
预防措施都有哪些？

调 节 身 体 内 部 的 阴 阳 平 衡  中 医 认
为，身体内部的阴阳平衡是保持健康的重
要因素。要预防肺炎链球菌肺炎，需要在
饮食、作息等方面注意平衡，多吃清淡、
易消化的食物，保持充足的睡眠，避免熬
夜等行为，保持身体内部的阴阳平衡。

增 强 身 体 免 疫 力  中医认为，身体免
疫力的强弱直接影响着抵抗疾病的能力。要
增强身体免疫力，可以通过良好的生活习惯、
适当的运动和合理的饮食等方式实现。

中药调节  中药有很好的调节作用，
可以改善身体的内部环境，增强免疫力，
防止疾病的发生。一些常见的中药材如黄
芪、人参、当归等，可以帮助人体恢复和
增强体质。

接种疫苗  西医认为，疫苗是目前大
家 采 取 预 防 肺 炎 链 球 菌 肺 炎 最 常 用 的 方
法，及时地接种疫苗可以大大降低感染肺
炎链球菌的风险，特别是对于年纪较大和
本身抵抗力差的人群而言。

注重个人卫生  保持良好的个人卫生
习惯可以有效预防感染，如勤洗手、避免
接触有感染风险的人或物等。

饮食要素  西医学认为，均衡的饮食
可 以 帮 助 提 高 身 体 的 免 疫 力， 增 强 抵 抗
力，从而预防疾病的发生。要注意多吃富
含维生素、矿物质和蛋白质的食物，避免
过度饮酒和吸烟等行为。

总结
预 防 肺 炎 链 球 菌 肺 炎 的 方 法 有 很 多

种，其中包括调节身体内部的阴阳平衡、
增强身体免疫力、中药调理、接种疫苗、
注重个人卫生和均衡饮食等。如果出现上
文介绍的症状，应及时就医并接受专业诊
断和治疗。如果不幸感染了肺炎链球菌，
要严格按照医生的指示进行治疗。

乳腺超声是一种常用的诊断手段，可
以帮助医生了解乳腺组织的状态，以及是
否存在肿瘤等问题。本文将从乳腺超声的
基本原理、检查前的准备、检查过程、检
查结果解读等方面进行科普，帮助读者更
好地了解乳腺超声的相关知识。

乳腺超声的基本原理
乳腺超声是一种无创、无痛、无放射

性的检查方法，通过利用高频声波，对乳
腺组织进行扫描和成像，以检查乳腺的形
态和结构。

乳腺超声原理是利用高频声波的穿
透和反射来成像，声波可以穿透人体组
织，并在组织内不同密度的介质之间发
生反射、散射、折射等现象，形成回声。
回声的强度和分布情况，可以反映组织
的密度和结构，从而对乳腺组织进行成
像和诊断。

检查前的准备
检查前一天晚上要保持清淡饮食，不

吃刺激性食物和饮料。
检查前要保持乳房清洁，不使用香皂、

化妆品等物品。
检查前尽量避免月经期间进行检查，

因为乳房组织在月经期间会出现生理性的
水肿和增生，会影响检查结果。

检查前应穿戴宽松的衣服，以便进行
检查。

检查过程
患者要将乳房暴露出来，医生会将一

些凝胶涂在乳房上，以便增加声波的穿透
度和减少空气的干扰。

医生会将超声探头贴在乳房上，开始
扫描和成像。

医生会逐一检查双侧乳房的外形、大
小、密度、回声等指标，并对异常部位进
行更详细的检查。

如果检查发现异常部位，医生可能会

进行穿刺检查或建议进一步检查。

检查结果解读
正常结果  如果乳腺超声检查结果正

常，表明乳腺组织无异常，没有肿块等
问题。

良性肿块  如果检查结果发现乳腺组
织中存在良性肿块，通常不需要进一步治
疗，只需要定期检查即可。

恶性肿瘤  如果检查结果显示存在恶
性肿瘤，需要进一步确定肿瘤的性质和病
情严重程度，然后制定治疗方案，可能包
括手术、化疗、放疗等方式。

乳腺炎  如果检查结果显示存在乳腺
炎，通常需要进行抗生素治疗和热敷等措
施，以缓解炎症和疼痛。

乳腺囊肿  如果检查结果显示存在乳
腺囊肿，通常需要进行穿刺抽取液体，以
缓解囊肿引起的疼痛和不适。

除了乳腺超声检查结果的解读，我们
还需要了解一些其他的相关知识。

首先是乳腺超声检查的适应证。乳腺
超声检查适用于所有女性，尤其是 40 岁
以上、有乳腺疾病家族史、有乳腺异常症
状等高风险人群。此外，乳腺超声还适用
于孕妇和哺乳期妇女，因为在妊娠和哺乳
期间，乳腺组织会发生一系列生理性改变，
需要及时检查。

其次是乳腺超声检查的优点。相比于
其他乳腺检查方法，如乳腺 X 线摄影（乳
腺 X 线）和乳腺核磁共振（乳腺 MRI）等，
乳腺超声检查具有无创、无放射性、无痛、
简单易行等优点。特别是对于年轻女性、
乳腺组织密度较高或乳腺 X 线检查结果不
清晰的患者，乳腺超声检查是一种非常重
要的检查方法。

总之，乳腺超声是一种非常重要的
乳腺检查手段，可以帮助医生及时发现乳
腺疾病，以便进行有效的治疗。因此，建
议女性朋友们在平时定期进行乳腺超声检
查，以保持乳腺的健康和美丽。

中西医大夫与你聊一聊肺炎链球菌肺炎
▲ 河南省新郑华信民生医院 刘剑

乳腺超声科普小常识
▲ 河南省驻马店市中心医院  王佩佩

众所周知，儿童得病父母都是非常焦急
的，都会立即送往医院治疗，但是我们需要
知道病情相关知识，所以本文就为大家讲解
一下相关的知识，希望对大家有所帮助。

如何识别儿童肾脏病
尿色异常：尿液异常是肾脏病最常见

的临床表现，正常人尿色为淡黄、透明，
如果尿色呈茶色，洗肉水色，鲜红色，银
灰色或者尿色浑浊，应检测尿常规是否为
血尿或脓尿。如果食用红心火龙果、胡萝
卜素或药物利福平、甲硝唑、大黄等，也
会有尿色异常，不用惊慌，排除原因后无
需处理。泡沫尿：尿中出现大量细腻小泡沫，
经久不消，需警惕蛋白尿。水肿：水肿是
儿童肾脏病常见症状，一般先有眼睑水肿，
逐渐波及颜面部，双下肢，严重时全身水肿，
会引起高血压、尿量减少、肾功能损害等。
尿路刺激征：儿童如果有尿频尿急尿痛、

排尿困难，需警惕泌尿道感染。婴儿泌尿
道感染尿路刺激征不明显，容易被忽视，
可表现为排尿时哭闹或持续性烦躁，反复
发热。女孩尿道短，比男孩更易发生泌尿
系感染。尿床：大于 5 岁的孩子，如果夜
间遗尿≥ 2 次 / 周，持续时间≥ 3 月，有可
能为遗尿症，需要到医院进一步检查。慢
性肾脏病：当孩子出现面色苍白，疲倦乏力，
食欲减退，恶心呕吐，贫血，生长发育障碍，
尿量减少等表现时，需要尽快就医，及时
干预，如果发展为终末期肾病，需要终身
透析治疗。

患病后宝宝的日常生活护理
宝宝要保证充足的休息，卧床时应常

常变化体位，避免血管栓塞的发生。宝宝
的蛋白质少了，那我们就给宝宝补充蛋白
质。宝宝食物中的蛋白质应选用易消化的
优质蛋白，如鸡蛋、禽类和瘦肉等。但如

果宝宝正处在大量蛋白尿阶段，我们就应
限制蛋白质的摄入，不给肾脏增加负担。
若是宝宝出现了严重的水肿和高血压，则
在饮食上需要限制盐的摄入。长期使用糖
皮质激素会引起骨质疏松，所以宝宝在治
疗的同时还应适当补充维生素 D 和钙剂。
为了减轻宝宝的高脂血症，爸爸妈妈给宝
宝准备的食物中的脂肪部分应以植物性脂
肪为主。因为宝宝很容易被感染，所以应
做好保暖措施，注意好宝宝的卫生，尽可
能避免感染的发生。

饮食需注意方面
需避免加工类食品，如：腌制食品、卤

制食品，罐头食品，豆瓣酱，咸鸭蛋，火腿
肠等，减少盐的摄入。使用控盐工具：瓷勺
一平勺盐量约为 12g，一啤酒瓶盖（平）食
盐约为 5—6g，一牙膏盖盐量约为 2g。在购
买有包装的食物时，可以看一下食物的营养

标签，在营养标签上一般都会备注每 100 g
该食物中钠的含量。尽量挑选一些低钠的食
物，例如薄盐酱油、低钠盐、低钠食物等。
肾病综合征的患儿可以吃盐，但要限盐。合
并有明显的水肿时要求低盐饮食，食盐的摄
入要小于 2 g。患者治疗后，没有明显的水肿，
也要控制蛋白尿，积极控制血压，食盐摄入
量不超过 5~6 克 /24 小时，避免加重水肿、
蛋白尿以及血压的升高，影响肾病综合征的
恢复。 

结束语

儿童的肾脏病和成人的病是不同的，无
论疾病表现、治疗方法、长期预后都有非常
大的差别。而且儿童年龄小，病情变化快，
及时的诊断和治疗大部分会有很好的疗效，
需要儿童肾脏病专科诊治。所以患病之后不
可耽误，需及时救治。
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